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Úvod
Heterogenní nebo homogenní uspořádání? Co bude pro mě výhodnej ší? Které uspořádání

bude pro mé dítě to nejlepší? Ano, s těmito otázkami se setkáváme již řadu let, proto jsem

si pro zpracování závěrečné bakalářské práce vybrala téma Specifika heterogenních a

homogenních skupin v mateřské škole. Jednou jsem se osobně dostala do diskuze a byla

mi položena otázka, které věkové uspořádání preferuji více. Musím se přiznat, že na tuto

otázku jsem nedokázala odpovědět, protože jsem převážnou část praxí absolvovala

s homogenní skupinou a s heterogenní skupinou jsem neměla ještě dostatek zkušeností,

abych mohla vyvozovat nějaké závěry, a i když j sem do jisté míry tušila, že v heterogenní

skupině to bude více náročnější vzhledem k rozdílnému věku dětí než v homogenní

skupině, věřila jsem, že i přes tu náročnost se vždy nalezne něco pozitivního, které mě

v té třídě třeba uchvátí. Dalším důvodem, proč je náročné určit, které uspořádání tříd

v mateřské škole je pro pedagoga z hlediska jeho profese a také z hlediska celkového

rozvoje dítěte výhodnější je, že v literatuře je věnována pozornost věkovým uspořádáním

opravdu v malém rozsahu, proto jsem se rozhodla této problematice věnovat větší a hlubší

pozornost.

Práce j e rozdělená na dvě části. V první části j sou nej dříve vytyčeny nej důležitěj ší pojmy,

týkající se předškolní výchovy a vzdělávání a pojmy vymezující význam věkových

uspořádání. Dále se věnuje dítěti předškolního věku a jeho fyzickému a psychickému

vývoji a následně na to navazuje kapitola o osobnosti předškolního pedagoga. Poslední

kapitola pojednává o věkovém uspořádání tříd, kde jsou vymezeny specifika

heterogenního uspořádání a specifika homogenního uspořádání.

Druhá empirická část je zaměřena na průzkum komparace heterogenních a homogenních

tříd v mateřských školách v regionech Jičín a Hradec Králové. Cílem této práce je zjistit

rozdíly ve specifikách heterogenních a homogenních skupin v mateřských školách ve

vztahu k výchovně-vzdělávacímu působení učitelky a ve vztahu k dítěti z pohledu

učitelky mateřské školy. Průzkum je prováděný pomocí dotazníku, který je určený pro

učitelky mateřských škol.

1 Vymezení základních pojmů a specifika předškolního

vzdělávání
Vymezení základních pojmů, týkajících se předškolní výchovy a vzdělávání nám

umožní se lépe orientovat ve specifikách věkových uspořádáních tříd a umožní nám to

lepší porozumění celkovému rozvoji dítěte předškolního věku. Je nutné si uvědomit, že

jednotlivé věkové uspořádání, ovlivňuje fyzickou, a hlavně psychickou a sociální stránku

dítěte zcela odlišným způsobem. Je zřejmé, že na základě jednotlivého věkového

uspořádání je uzpůsobené i prostředí, ve kterém dítě stráví spoustu času, proto je nutné,

aby také učitelka mateřské školy byla seznámena s obecným vymezením významu

jednotlivého věkového uspořádání třídy a následně tak mohla v tom daném věkovém

uspořádání vytvořit pro dítě co nej podnětnější prostředí pro jeho celkový rozvoj.

Mezi důležité pojmy, které jsou právě potřeba znát v rámci určení specifik

věkových uspořádání tříd a schopnosti určit vývojové charakteristiky rozvoje dítěte

v předškolním období, patří:

• předškolní výchova - Průcha, Walterová, Mareš (2003) v pedagogickém

slovníku uvádí, že předškolní vychovaje výchova, která splňuje zabezpečující

úlohu, co se týká uspokojování přirozených potřeb každého dítěte a jeho

rozvoj osobnosti. Je to výchova podporující zdravý fyzický, psychický a

sociální vývoj dítěte.

• předškolní věk - Kolář (2012) popisuje, že předškolní věk je vývojovým

obdobím, ve kterém dochází k velmi intenzivnímu rozvoji dítěte a toto období

se přibližně vymezuje od 3 do 6 let, tzn. po vstup do základní školy.

• heterogenní skupina - Heterogenní skupina je skupina dětí či žáků různého

věku s rozdílnými školními výkonnostmi, zájmy a různým sociálním

původem (Kolář, 2012). Dále Průcha, Koťátková (2013) vymezují pojem

heterogenní uspořádání skupiny zase jako věkové uspořádání, které je určeno

pro děti, které si jsou věkové vzdálenější.

• homogenní skupina - Věkově homogenní uspořádání skupiny je oproti

heterogennímu uspořádání určené pro děti blízkého nebo stejného věku

(Průcha, Koťátková, 2013). Kolář (2012) ve výkladovém pedagogickém

slovníku zase uvádí, že homogenní skupinu tvoří skupina lidí, dětí a mládeže,
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která se vytváří dle určitých a stejných znaků, do kterých patří: stejný věk,

stejné zájmy, téměř stejná výkonnost, blízké životní cíle apod.

• rámcový vzdělávací program (RVP) - Průcha, Walterová, Mareš (2003)

vymezují pojem RVP jako kurikulární dokument, který vymezuje základní

cílové zaměření vzdělávání pro daný obor vzdělávání. Dle Koláře (2012) je

RVP kurikulární dokument, který se stal metodickým východiskem pro

zpracovávání školního vzdělávacího programu, podle kterého se daná škola

řídí.

Výše zmíněné pojmy jsou ukotveny v Rámcovém vzdělávacím programu pro

předškolní vzdělávání, proto je nutné znát, co to Rámcový vzdělávací program jako

takový je, abychom s ním byli plně ztotožněni a dokázali ho do jisté míry používat.

Všechny informace a požadavky, které se týkají předškolního vzdělávání a které

jsou obsažené právě v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání,

musí být v souladu se školským zákonem a dle školského zákona je s účinností od 1. 9.

2020 předškolní vzdělávání určeno pro děti ve věku od dvou do šesti let (RVP PV, 2018).

Je nutné si vytyčit, pro jakou věkovou kategorii dětí je předškolní vzdělávání určeno, aby

se na základě toho mohlo rozhodnout o vhodném zařazení dětí do jednotlivých tříd.

Specifika předškolního vzdělávání

„Předškolní vzdělávání se maximálně přizpůsobuje vývojovým fyziologickým,

kognitivním, sociálním a emocionálním potřebám dětí této věkové skupiny a dbá na to,

aby tato vývojová specifika byla při vzdělávání dětí v plné míře respektována " (RVP PV,

2018, str. 7). Specifika předškolního vzdělávání jsou velice důležitá a je nutné je znát,

aby učitelka mateřské školy umožnila se dítěti dostatečně vyvíjet tím správným směrem

ať už po stránce fyzické, psychické nebo sociální.

Mezi důležitá specifika předškolního vzdělávání patří: (RVP P V, 2018)

• vhodné vzdělávací prostředí - Je nutné dítěti poskytnout vhodné prostředí, ve

kterém se bude cítit bezpečně, jistě a spokojeně. Je také potřeba aby prostředí,

které slouží především ke vzdělávání dětí ave kterém dítě stráví mnoho času bylo

zajímavé, podnětné a bohaté, co se týká pomůcek a celkového uspořádání

prostoru.
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individuální potřeby a možnosti dětí - V předškolním vzdělávání by se mělo

důsledně dbát na individuální potřeby jednotlivých dětí. Každé dítě je v něčem

jedinečné, proto je nutné vždy reagovat na potřeby dětí odlišně, tzn. že dítěti se

poskytuje podpora a pomoc v míře, kterou individuálně potřebuje. Pro správné

odhadnutí potřeb a zájmů jednotlivých dětí je nutné, aby si předškolní pedagog u

každého dítěte vedl pedagogickou diagnostiku, která napomáhá k zajištění, aby

různé činnosti probíhaly na základě individuálních potřeb a zájmů dětí, které

během diagnostiky u dětí vypozoruje.

prožitkové a kooperativní učení - Pro dosažení optimálního rozvoje osobnosti

každého dítěte, by se měly zvolit vhodné a odpovídající metody a formy práce.

V předškolním vzdělávání je nej vhodnější využívat kooperativního a

prožitkového učení hrou. Činnosti, ze kterých děti mají nějaký přímý zážitek,

přirozeně podporují dětskou zvídavost, potřebu objevovat něco nového a

neobvyklého.

situační učení - V předškolním vzdělávání se uplatňuje situační učení.

Vytváření a využívání situací, dítěti poskytnou lepší povědomí o různých

životních souvislostech pomocí srozumitelných praktických ukázek, které by

měly být dětem poskytovány tak, aby se učily dovednostem v tom daném


[…]

• celková organizace a realizace aktivit/her (nenáročné promýšlení metod, forem,

vytváření prostoru pro hry)
• reakce na potřeby dětí (z hlediska odpočinku, způsobu vysvětlování činností, úkolů,

pravidel)
• Jiné:

4) Z hlediska vybrané předchozí odpovědi krátce prosím napište, proč to považujete pro
Vás právě za největší výhodu?

5) Co považujete za největší nevýhodu práce s dětmi v heterogenním/homogenním
uspořádání?

• větší psychická a fyzická zátěž
• více náročná příprava a promýšlení celého programu (volba a počet aktivit)
• celková organizace a realizace aktivit/her (náročné promýšlení metod, forem,

vytváření prostoru pro hry)
• reakce na potřeby dětí (z hlediska odpočinku, způsobu vysvětlování činností, úkolů,

pravidel)
• Jiné:
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6) Z hlediska vybrané předchozí odpovědi krátce prosím napište, proč to považujete pro
Vás právě za největší nevýhodu?

7) Co považujete za největší výhodu pro dítě v heterogenním/homogenním uspořádání?

• utváření vztahů mezi dětmi, začlenění do kolektivu, adaptace v prostředí
• plnění sebeobslužných činností (úklid hraček, hygiena, stolování, oblékání)
• přijímání a dodržování pravidel ve skupině
• nastavení režimu dne v MŠ
• Jiné:

8) Z hlediska vybrané odpovědi krátce prosím napište, proč je to podle Vás pro dítě největší
výhoda?

9) Co považujete za největší nevýhodu pro dítě v heterogenním/homogenním uspořádání?

• utváření vztahů mezi dětmi, začlenění do kolektivu, adaptace v prostředí
• plnění sebeobslužných činností (úklid hraček, hygiena, stolování, oblékání)
• přijímání a dodržování pravidel ve skupině
• nastavení režimu dne v MŠ
• Jiné:

10) Z hlediska vybrané odpovědi krátce prosím napište, proč je to podle Vás pro dítě největší
nevýhoda?

11) Jak dlouho se obvykle věnujete přípravě činností pro děti na dopolední program (ranní
činnosti, řízená činnost) a odpolední program v heterogenním/homogenním uspořádání?

12) Která z oblastí (výchov) je pro řízenou činnost pro Vás časově nejnáročnější, a naopak
nejjednodušší připravit v homogenním/heterogenním uspořádání?

1. nejnáročnější

2. nejjednodušší —J

13) Proč jsou pro Vás oblasti, které jste zvolila jako nejnáročnější a nejjednodušší, z hlediska
času právě nejnáročnější/nejjednodušší připravit?

Nejnáročnější/nejjednodušší z důvodu:
• přípravy pomůcek (obtížnost výroby pomůcek, potřeba nachystat hodně/méně

pomůcek, potřeba předem zvážit vhodnost pomůcek vzhledem k věku dětí)
• dostupnosti materiálů na pomůcky (časově náročné sehnat materiály na pomůcky

- pokud nejsou k dispozici přímo ve vaší třídě)
• promýšlení aktivit/her (časová náročnost promýšlení obsahu přípravy pro danou

věkovou skupinu na tuto oblast)

14) Která z oblastí (výchov) je pro řízenou činnost pro Vás z hlediska obsahové stránky (volba

druhů, počtu, délky aktivit) a organizace nejnáročnější, a naopak nejjednodušší připravit

a zrealizovat v heterogenním/homogenním uspořádání?

dramatická, hudební, pohybová, výtvarná oblast
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1. nejnáročnější i
r~ dramatická, hudební, pohybová, výtvarná oblast

2. nejjednodušší

15) Proč jsou pro Vás oblasti, které jste si zvolila jako nejnáročnější a nejjednodušší z
hlediska obsahové stránky a organizace právě nejnáročnější/nejjednodušší připravit a
zrealizovat?
Nejnáročnější/nejjednodušší z důvodu:

• organizace (práce s větším/menším počtem dětí, časový rozvrh činností,
promýšlení metod a forem při realizaci činnosti, rozvržení prostoru pro činnost,
srozumitelnost pravidel her a činností)

• přípravy pomůcek (počet pomůcek, náročné/nenáročné rozmístění pomůcek
v prostoru)

• nápaditosti a vymýšlení aktivit/her (zda je či není náročné promýšlení aktivit pro
danou věkovou skupinu dětí)

16) Jaká sebeobslužná činnost je podle Vás z hlediska celkové organizace nejnáročnější, a
naopak nejjednodušší v heterogenním/homogenním uspořádání?

• nejnáročnější i

• nejjednodušší—'

17) Proč je pro Vás sebeobslužná činnost, kterou jste si zvolila jako nejnáročnější a
nejjednodušší, z hlediska organizace právě nejnáročnější a nejjednodušší?

Nejnáročnější/nejjednodušší z důvodu:
• časové stránky (dlouhá/krátká časová prodleva)
• míry poskytování pomoci dětem při plnění dané sebeobslužné činnosti

18) Jaká sebeobslužná činnost je pro dítě heterogenní/homogenní skupiny nejnáročnější, a

naopak nejjednodušší splnit z hlediska organizace a dovedností?

1. nejnáročnější—•,

2. nejjednodušší

19) Proč je podle Vás sebeobslužná činnost, kterou jste zvolila jako nejnáročnější a
nejjednodušší, pro dítě z hlediska organizace a dovedností právě nejnáročnější a
nejjednodušší splnit?

Nejnáročnější/nejjednodušší z důvodu:
• samostatnosti (zda zvládá/nezvládá danou sebeobslužnou činnost samostatně)
• dodržování a přijímání pravidel (zda přijímá a dodržuje pravidla ve vztahu k daným

sebeobslužným činnostem bez připomínání, nebo naopak se musí připomínat)

oblékání (přechod na pobyt venku), hygiena, svačina, úklid hraček

oblékání, hygiena, svačina a stolování, úklid hraček
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