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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 68 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 25 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Vzhledem k současnému stavu poznání je zřetelné, že v mateřských školách převažuje homogenní uspořádání
tříd, proto je práce velice aktuální a mohla by přispět k vzniku většího počtu heterogenních tříd.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V první části bakalářské práce autorka vytváří dostatečný základ pro výzkumné šetření. Zejména oceňuji
4.kapitolu, která je těžištěm celé práce a z tohoto důvodu mohla být zařazena hned v začátku práce po první
kapitole.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Autorku bakalářské práce oceňuji za využití dotazníkové výzkumné metody. Výsledky jsou uváděné ve velmi
kvalitně zpracovaných a přehledných grafech. Škoda, že chybí diskuse výsledků, která by vedla k většímu
zamyšlení se nad uváděnou problematikou v kontextu se současným stavem poznání v mateřských školách. V
práci se píše o výchovách (např. str. 61, 62)a z textu není jasné, jaké výchovy má autorka na mysli. U obhajoby
bude potřebné vysvětlit záměr uvádění tohoto pojmu, protože v předškolním vzdělávání se již tento pojem
nepoužívá.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce je psaná se zájmem a entuziazmem autorky, který vyústil do poctivě uskutečněného průzkumu.
Kladně hodnotím, že se autorka významně zhostila jak teoretického pohledu na danou problematiku, tak
výzkumného šetření a získala důležité výsledky, které mohou být využité v dalším směřování předškolního
vzdělávání. Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
V čem vás výsledky průzkumu překvapily? Jak můžete ovlivnit vznik většího počtu heterogenních tříd v MŠ?
Uveďte, co si organizačně a edukačně musíte promyslet a více připravit pro práci v heterogenní třídě, ve které
byste raději pracovala a zdůvodnění, proč tomu tak je?

Podpis:
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